证券代码：300194 证券简称：福安药业 公告编号：2025-040

福安药业（集团）股份有限公司

关于子公司参与全国药品集中采购拟中选的公告

2025年 10月 27日，福安药业（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）

全资子公司福安药业集团庆余堂制药有限公司、福安药业集团宁波天衡制药有限

公司、福安药业集团烟台只楚药业有限公司、福安药业集团湖北人民制药有限公

司、重庆生物制品有限公司（以下分别简称“庆余堂、天衡制药、只楚药业、人

民制药、重庆生物”）参与了国家组织药品集中采购和使用联合采购办公室（以

下简称“联合采购办公室”）组织的第十一批全国药品集中采购的投标工作。经

联合采购办公室开标、评标后，公司全资子公司部分药品拟中选本次集中采购，

现将相关情况公告如下：

一、拟中选产品情况

1、拟中选药品基本信息

拟中选

企业

拟中选药品名

称
注册分类 适应症

2024 年

度销售

收入（万

元）

占 2024
年度主

营业务

收入的

比例

（%）

庆余堂

注射用头孢唑肟

钠
化药原 6类

抗感染类药物，用于敏感菌所致的下呼吸道感

染、尿路感染、腹腔感染、盆腔感染、败血症等。 11,816.11 5.12

注射用苯唑西林

钠
化药 3类

抗感染类药物，用于治疗产青霉素酶葡萄球菌感

染，包括败血症、心内膜炎、软组织感染等。
0 0

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，不存在虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

尼麦角林片 化药 3类

用于改善由于脑梗塞后遗症引起的意欲低下；也

适用于血管性痴呆，尤其在早期治疗时对认知、

记忆等有改善，并能减轻疾病严重程度。

0 0

人民制药 注射用氯诺昔康 化药 4类 用于手术后急性中度疼痛的短期治疗。 0 0

只楚药业 法莫替丁注射液 化药 3类

用于消化性溃疡所致上消化道出血，除肿瘤及食

道、胃底静脉曲张以外的各种原因所致的胃及十

二指肠粘膜糜烂出血者。

0 0

天衡制药

瑞巴派特片 化药 4类

用于急性胃炎、慢性胃炎的急性加重期胃粘膜

病变（糜烂、出血、充血、水肿）的改善以及

胃溃疡。

0 0

腺苷钴胺胶囊 化药 3类

用于巨幼红细胞性贫血，营养不良性贫血、妊

娠期贫血、多发性神经炎等。也可用于营养性

疾患以及放射线和药物引起的白细胞减少症

的辅助治疗。

0 0

重庆生物 地诺孕素片 化药 5.2类 用于治疗子宫内膜异位症。 0 0

2、拟中选具体情况

药品名称 规格 包装规格

拟中选价格（元）

（注射剂按支计/
口服药按盒计）

主供地区 备注

注射用头孢唑肟钠

0.5g 10瓶/盒 2.07
广东、甘肃、辽宁

1g 10瓶/盒 3.52

注射用苯唑西林钠

1g 10瓶/盒 1.86 江苏、湖北、安徽、山西、

浙江、西藏2g 10瓶/盒 3.16

https://baike.so.com/doc/5328428.html
https://baike.so.com/doc/5328254.html

尼麦角林片 30mg
14 片 /板 *2
板/盒

20.86 上海、云南、江西、甘肃

注射用氯诺昔康 8mg 10瓶/盒 1.23 四川、湖南、山西、天津

法莫替丁注射液
2ml ：
20mg

10支/盒 0.53 —— 根据规则不选地区

瑞巴派特片 0.1g 36片/盒 5.65 广东、广西、海南、青海

腺苷钴胺胶囊 0.5mg 30粒/盒 3.93 山东、安徽、新疆（含兵团）

地诺孕素片 2mg
14 片 /板 *2
板/盒

24.7
浙江、福建、广西、江西、

青海

重庆生物制品有限

公司为代理商，培力

药品工业股份有限

公司为生产商

上述品种的最终中选情况以联合采购办公室发布的最终数据为准。

3、未中选药品情况

公司部分药品参与本次集采未中选情况如下：

药品名称 注册分类 适应症

2024 年

度销售

收入（万

元）

占 2024
年主营

业务收

入的比

例（%）

地氯雷他定口服溶液 化药 3类
用于缓解慢性特发性荨麻疹及过敏性鼻炎的全身

及局部症状。

3.84 0.002

二甲双胍恩格列净片 化药 4类
本品配合饮食控制和运动，适用于正在接受恩格

列净和盐酸二甲双胍治疗的 2型糖尿病成人患

者，用于改善这些患者的血糖控制。

0 0

美索巴莫注射液 化药 3类 主要用于急性骨骼肌疼痛或不适症状的治疗。 0 0

注射用丁二磺酸腺苷

蛋氨酸
化药 4类

适用于肝硬化前和肝硬化所致肝内胆汁淤积；适

用于妊娠期肝内胆汁淤积。

0 0

吡拉西坦片 化药原 6类

适用于急、慢性脑血管病、脑外伤、各种中毒性

脑病等多种原因所致的记忆减退及轻、中度脑功

能障碍。也可用于儿童智能发育迟缓。

1.40 0.001

二、对公司的影响

本次集中采购是国家组织的第十一批药品集中带量采购，采购周期中，医疗

机构将优先使用本次药品集中采购中选药品，并确保完成约定采购量。若子公司

后续签订采购合同并实施，将有助于相关产品的销售，提高市场占有率，提升公

司品牌影响力，对公司的未来经营发展具有积极的影响。子公司部分药品未中选

本次集采预计不会对公司当前业绩产生重大影响。

三、风险提示

目前，上述产品的采购合同签订等后续事项尚具有不确定性。公司将密切关

注该事项的进展情况并及时履行信息披露义务，敬请广大投资者谨慎决策，注意

投资风险。

特此公告。

福安药业（集团）股份有限公司

董事会

二〇二五年十月二十八日

	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10
	OLE_LINK389
	OLE_LINK388